Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav politologie

Diplomová práce

Michal Zítek

Odštěpené subjekty od KSČ(M)

Break away parties of KSČ(M)

Praha 2011

vedoucí práce: PhDr. Jan Bureš, Ph.D.

Rád bych poděkoval vedoucímu mé práce panu PhDr. Janu Burešovi, Ph.D. za pomoc při vedení méj Diplomové práce. Zároveň bych rád poděkoval svým rodičům, za podporu během celé doby mého studia.

„Prohlašuji, že jsem tuto Diplomovou práci vypracoval samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.“

V Praze 12.12. 2011

Anotace: Michal Zítek: Odštěpené subjekty od KSČ(M)

Cílem práce bylo poskytnout ucelený pohled na politické subjekty, které vznikly odštěpením od KSČ(M). Práce Vás seznámí s dílčím vývojem mateřské a podmínkami, které z něho vyplývaly pro vznik nových stran. Práce představí vývoj jednotlivých stran, jejich základní programové body a nejvýraznější osobnosti.

Annotation: Michal Zítek: Break aways parties of KSČ(M)

The aim was to provide a comprehensive view of the political entities that arose by splitting from the KSČ(M). Labour will introduce the development of individual and maternal conditions that give rise to the emergence of new parties. Work presents the development of individual parties, their basic program points, and leading figures.

Klíčová slova: komunistická strana, odštěpené subjekty, transformace; politická strana; KSČM, Obroda, Demokratická levice v KSČM, Levý blok, Strana demokratické levice; Demokratická strana práce, Strana demokratického socialismu, Komunistická strana Československa, Miroslav Štěpán, stranický systém, program

Keywords: Communist Party splinter organizations, transformation, political party, KSČM resurgence, the Democratic Left in KSČM Left bloc, the Democratic Left Party, Democratic Labor Party, Party of Democratic Socialism, the Communist Party of Czechoslovakia, Miroslav Stepan, the party system, the program

## Obsah

1. Úvod 10
1.1. Fragmentace KSČ(M) 15
2. Vývoj v KSČ(M) 19
2.1. Reformní proudy 19
2.2. Demokratické fórum komunistů 20
2.3. Vznik KSČM 21
2.4. Vnitřní spory 22
2.5. Demokratická levice v KSČM – Demokratická strana práce 23
2.6. Levý blok 24
2.7. Vývoj po Prostějovském sjezdu 26
2.8. Aktuální vývoj 28
3. Pozice odštěpených subjektů 30
4. Ortodoxně komunistický proud 34
4.1. Za socialismus 34
4.2. Lidová unie národní a sociální záchrany 35
4.3. Strana československých komunistů 38
4.4. Komunistická strana Československa 41
4.4.1. Program KSČ 43
4.5. Miroslav Štěpán 49
5. Demokraticko socialistický proud 53
5.1. Demokratické fórum komunistů 53

5.1.1. Požadavky 54
5.1.2. Přerod v ČSDF 56
5.2. Demokratická levice v KSČM 57
5.2.1 Celorepubliková konference 60
5.2.2. Demokratická strana práce 61
5.2.3. Michal Kraus 65
5.3. Strana demokratické levice 67
5.3.1. Program 71
5.3.2. Josef Mečl 75
5.4. Levý blok 77
5.4.1. Vznik 77
5.4.2. Vývoj strany 78
5.4.3. Program 81
5.4.4. Marie Stiborová a Jaroslav Ortman 87
5.5. Strana demokratického socialismu 88
5.5.1. Manifest demokratického socialismu 92
5.5.2 Program SDS 99
6. Závěr 104
7. Seznam použitých zdrojů 109
8. Přílohy 114
8.1. Obroda 114

## Seznam zkratk

ČMSS Českomoravská socialistická strana
ČNR Česká národní rada
ČR Česká republika
ČSDF Československé demokratické fórum
ČSFR Československá federativní republika
ČSS Československá socialistická strana
ČSSD Česká strana sociálně demokratická
ČSÚV Československý ústřední výbor
ČZU Česká zemědělská univerzita
DFK Demokratické fórum komunistů
DL Demokratická levice
DSP Demokratická strana práce
DŽJ Důchodci za životní jistoty
EU Evropská Unie
FACTUM Agentura zabývající se výzkumem trhu
FK Fotbalový klub
FS Federální shromáždění
IVVM Institut pro výzkum veřejného mínění
JZD Jednotné zemědělské družstvo
KDU-ČSL Křesťansko demokratická unie – Československá strana lidová

KGB Výbor státní bezpečnosti (Tajná služba Sovětského svazu)
KLDR Korejská lidově demokratická republika
KSČ Komunistická strana Československa
KSČM Komunistická strana Čech a Moravy
KSS Komunistická strana Slovenska
KSSS Komunistická strana Sovětského svazu
KSU Křesťansko sociální unie
LB Levý blok
LSU Liberálně sociální unie
LUNSZ Lidová unie národní a sociální záchrany
MČ Městská část
MO Místní organizace
MV Ministerstvo vnitra
NATO Severoatlantická aliance
ODA Občanská demokratická aliance
ODS Občanská demokratická strana
OF Občanské fórum
SČK Strana československých komunistů
SDL' Strana demokratickej L'evice
SDL Strana demokratické levice
SDS Strana demokratického socializmu

SEL Strana evropské levice
SLB Strana levý blok
SPR-RSČ Sdružení pro republiku – Republikánská strana Československa
SSM Svaz socialistické mládeže
SSSR Svaz sovětských socialistických republik
STEM Středisko empirických výzkumů
USA Spojené státy americké
ÚV KSČM Ústřední výbor komunistické strany Československa
VB Spojené království Velké Británie a Severního Irska
VŠCHT Vysoká škola chemicko technologická

# 1. Úvod

Odštěpené subjekty od KSČ(M). Když jsem tento název vyslovil, jako možné téma mojí diplomové práce, velmi často jsem se dočkal dotazů, co tím mám vlastně na mysli, že nic takového snad ani neexistuje. Jelikož několik těchto otázek přišlo i z úst mých studujících kolegů, řekl jsem si, že by se opravdu mohlo jednat o zajímavé téma, které by mohlo přinést trošku dalšího světla na studování českého politického, či spíše stranického systému. Když jsem se tím začal blíže zabývat, zjistil jsem, že k tomuto tématu není mnoho materiálů, které by poskytly komplexní a širší pohled na tyto strany. Jelikož se jedná, a po většinu doby existence všech těchto subjektů jednalo, o marginální politické subjekty, není se moc čemu divit. Díky tomuto zjištění nabylo moje odhodlání zpracovat toto téma vrcholu a téma mé diplomové práce bylo na světě.

Rozhodl jsem se zabývat subjekty, které vznikly po událostech v listopadu roku 1989, a dá se říci, že se tedy jednalo o oficiální a uznané organizace. Rozhodl jsem se věnovat takovým, které se opravdu oddělily z komunistické strany a pokusily se vsadit vše na jednu kartu a tou byla samostatná existence a konkurenční boj proti bývalé mateřské straně.

Toto téma se navíc ukázalo být aktuální i z pohledu krize levice, o které se mluvilo v poslední době s pádem voličské podpory u hlavní levicové strany České strany sociálně demokratické. Rád bych ukázal, že existují i jiné varianty pro levicově smýšlející voliče, kteří nejsou schopni nebo ochotni se rozhodnout, zda podporovat komunistickou či sociálně demokratickou stranu. I když tyto strany velmi těžce bojují o svoje místo na politickém slunci, myslím, že je třeba ukázat, že takové varianty tady existují a vždy existovaly. A to nemluvím o ostatních levicových stranách, které nevychází z útrob KSČM, či si dokonce ani v minulosti nezádaly s KSČ.

Na následujících stránkách Vám předložím práci o politických stranách, které mohly vzniknout díky tomu, že jejich mateřská strana ztratila svojí ústavou danou dominantní pozici. Jinými slovy tyto strany opouštěly bárku, která jde ke dnu. Opak se ale nakonec ukázal

pravdou, neboť loď se zachránila, ale strany, které šly přes palubu, bojují o holou existenci či se již dokonce potopily. To, že mohly vznikat nové politické strany a měnit se tak charakter a obsazení stranického systému, můžeme brát jako jeden z hlavních indikátorů toho, že se celý politický systém mění a průběhem doby stabilizuje. Následně se i tyto strany mohou stát hlavním aktérem i obětí těchto změn (Kunc; 2000; 227). To že tyto strany mohly vzniknout a následně fungovat podle nějakých pravidel bylo ukotveno velkým zákonem o politických stranách, který byl přijat v lednu 1991 (Kunc; 2000; 196). Tento zákon č. 424/1991sb. vychází ze zásady: „že v demokratické společnosti mají občané právo

[…]


Obrovskou nevýhodou těchto stran bylo, že vznikaly většinou v první polovině 90. Let, kdy byla společnost velmi výrazně protilevicově naladěná. V té době slavila pravicová politika transformace systému velké úspěchy. Navíc se jednalo o post komunistické subjekty, což jim také na popularitě nepřidalo. S tím byl spojen i nedostatek osobností, které by byly ochotné se s nimi spojit. Pokud tu byla silná levicově smýšlející osobnost, bylo pro ní mnohem lepší spojit svojí politickou kariéru s ČSSD.

Všechny mnou sledované strany předkládaly poměrně rozsáhlé programy. Všechny strany měly velice obsáhlé, dle Olzoga a Lieseho (Fiala, Strmiska; 1998; 94), základní programy. V těchto exekutivních programech se hlavně snažily ukázat na to, v čem dělá

vládnoucí politická garnitura chybu a co by se mělo napravit. Strany se snaží prezentovat svůj postoj téměř ke všem otázkám, které voliče mohou zajímat a trápit. Snaží se v nich prezentovat i svoje ideologické postoje. Tato forma programů je velice rozšířená a rozpracována. Strany se ještě poměrně věnují akčním programům, kdy se snaží podrobněji zabývat nějakými klíčovými tématy, která voliče i členy strany zajímají a na který mají stejný názor. Mnohdy se ovšem strany nedostali k tomu, aby mohly prezentovat již přímo volební programy, neboť již v druhé polovině 90. let a v 21. století již strany neměly příliš finančních prostředků a tak se ani neúčastnily parlamentních voleb. Ač se na své programy snažily strany poměrně výrazně pracovat, tak se jim téměř nepodařilo nabídnout konkrétní řešení otázek, které ve vládní politice kritizují. Můžeme u nich nalézt podrobný výčet toho, co se dělá v současné době a politice špatně, ale již nenalezneme kroky, jak to dělat lépe. To znamená, pokud budeme zkoumat jejich program z hlediska voliče, můžete tam nalézt body, v nichž se shodneme, co se nám nelíbí, ale již nenajdeme postup, jak by to dělali oni, pokud by se k moci dostaly. U některých ze sledovaných stran (např. Levý blok) můžeme jako součást programu nalézt také odkazy na pozitivní reminiscence z minulého režimu. Tohoto nedostatku si všimaly již komentátoři v předvolebních obdobích (Desatero volebních bodyčeků LB; Jan Patočka; Denní telegraf; 6.4.1996; str. 3). Na obhajobu sledovaných stran je třeba ale říci, že konkrétní řešení nenabízí ani ostatní i parlamentní strany u většiny otázek volebního programu (Alan, Gál, Jiráček, Kakosová, Kapr, Kotlas, Šoltys, Timoracký; 1993; str. 52). Mnohým stranám chybí či dlouhou dobu chyběly i dlouhodobé exekutivní politické programy.

Hlavním problémem všech sledovaných stran bylo, že se jim nepodařilo získat si širokou členskou základnu. Nepodařilo se jim rozšířit po celém území České republiky. Všechny strany se o to snažily, ale musely nakonec na tuto snahu rezignovat. Strana Levý blok dokonce otevřeně přiznala, že tato snaha selhala a ony se stávají pouze stranou volebního typu. Paradoxní je situace, že v několika případech získaly tyto strany méně hlasů, než měly oficiálně členů. Tento problém ovšem trápí v současné době všechny politické strany, je to

možná spojené s tím, že Občanské fórum při prvních volbách v roce 1990 postavila celou svoji kampaň na odmítnutí stranictví a velká část společnosti stále vidí stranictví jako něco, co má negativní konotace s minulým režimem. Dle mého názoru ale v současné době tato situace došla do toho extrému, že politických stranám vyhovuje malá členská základna, neboť není nutné uspokojovat tolik mocenských ambicí a hlavní zdroj příjmů stejně činí příspěvky ze státní kasy a ne členské příspěvky. Dá se tedy říci, že se všechny sledované strany nakonec fungovaly pouze jako strany kádrů či strany volebního typu, ale ani jedna strategie nepřinesla úspěch.

Jak jsem již nastínil, mohly by neparlamentní levicové strany, včetně sledovaných stran, před sebou mít pozitivní výhledy, vše je ale založeno na tom, jestli se jim podaří oslovit širokou škálu nespokojených voličů. Jelikož se jim nepodařilo vytvořit si širokou členskou základnu, musela by získat do svých řad více výrazných osobností, či spustit masivní reklamu. Ta je ovšem velmi nákladná a spojení s levicí není pro případné sponzory z ekonomického prostředí příliš lákavé. Navíc by sebou jistě neslo nějaké požadavky a tím by mohly tyto strany zničit svoji šanci na dlouhodobější usazení na politické mapě České republiky.

Pokud bych se měl pokusit o jakési srovnání, pouze již dvou dnes existujících stran, tak si paradoxně myslím, že větší šanci na úspěch má Komunistická strana Československa vedená Miroslavem Štěpánem. Důvod je jednoduchý, může se stát, že ekonomická krize se vrátí s další vlnou, která velmi silně zasáhne sociálně nejslabší vrstvu obyvatelstva a ta bude hledat nějaká radikální řešení. Takováto sociálně radikální řešení nabízí právě KSČ. Zatímco pokud se volič podívá na kroky, které nabízí SDS, tak většinu z nich najde v programu ČSSD nebo KSČM. Další voličstvo pro KSČ může přijít z radikální levicové mládeže. Při své studijní cestě do Španělska jsem poznal, že mladí lidé, zejména na jihu Evropy, tíhnou velmi k levicové či dokonce komunistické ideologii a může se stát, že tento trend dorazí i k nám. Myslím, si ale, že by v takovémto případě pro KSČ bylo vhodné, aby poupravila svůj název

například na Komunistickou stranu České republiky, aby zbytečně nenavozovala negativní reakce návazností svého názvu na minulý režim.
