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Kolega Michal Zítek si jako téma své diplomové práce vybral problematiku politických
subjektů, jež vznikly odštěpením od komunistické strany (KSČM) po listopadu 1989 a v 1.
polovině 90. let. V jednotlivých částech své práce se tak postupně věnuje nejdříve skupinám,
jež měly být odštěpeneckými subjekty od předlistopadové KSČ (za takovou však mylně
považuje i Obrodu), dále Demokratickému fóru komunistů, a stranám, jež se postupně po
listopadu 1989 odštěpily od KSČM: Demokratické straně práce, Levému bloku, Straně
demokratické levice, Straně demokratického socialismu a některým dalším subjektům
(Lidová unie národní a sociální záchrany, Strana čs. komunistů, apod.).
Práce svým tématem i cílem slibuje analyzovat velmi zajímavé a významné téma, jež stále
zůstává poněkud stranou pozornosti odborníků. Nicméně celkové zpracování tohoto záměru,
jakož i mnohé vážnější i méně závažné prohřešky Zítkovy práce tuto vysokou ambici výrazně
devalvují.
Protože se jedná o přepracovanou verzi diplomové práce, soustředím se dále v posudku pouze
na zhodnocení změn, které student v práci provedl, resp. na to, jak se vypořádal s výtkami
z původního posudku (z 26.1.2011).

1. První výtkou v původním posudku bylo to, že práce postrádá i jen minimální náznak
nějaké metodologie i hlubší vytyčení cíle práce. V přepracované verzi práce autor
vložil do úvodu tři strany textu, jež se pokouší teoreticky vymezit rámec celé práce.
Zde patrně zaujme autorův pokus aplikovat teorii stranických rodin z pera P. Fialy a
M. Strmisky konstatováním, že odštěpenecké subjekty z KSČM je možno označit za
strany třídní. Autor přitom poukazuje na zaměření těchto subjektů na voličské skupiny
z prostředí (manuálně) pracující občany. To je asi možné akceptovat, je to ovšem
tvrzení v ostrém rozporu s další autorovou myšlenkou, že totiž tyto strany jsou
zároveň nuceny se v předvolební kampani chovat jako strany všelidové. Autor dále
pracuje s konceptem stranických rodin, přičemž sice odkazuje na Nohlenovo či von
Beymeho koncepce, které ovšem cituje zprostředkovaně z práce Fily a Strmisky.
V tomto duchu autor jednoznačně řadí KSČM mezi strany tzv. ortodoxně
komunistické, ale odštěpenecké subjekty od KSČM spíše mezi strany sociálně
demokratického typu. To dokazuje na příkladu Demokratické strany práce. Na druhé
straně ovšem pomíjí takové subjekty, jakým byla Štěpánova Lidová unie národní a
sociální záchrany (či z ní později vzniklá Strana československých komunistů), kterou
rozhodně není možno zařadit do tohoto typu stran.

2. Jestliže jsme v prvních posudcích s oponentem vytýkali, že autor z (v závěrečném
seznamu literatury) uváděných více než 80 odborných zdrojů v práci skutečně cituje
přibližně 19 těchto zdrojů, pak je nutno konstatovat, že autor této výtce vyhověl,
neboť rozšířil počet odkazů na odborné citace v textu, a zároveň ze závěrečného
seznamu literatury odstranil cca 12 převážně zahraničních titulů. Základními zdroji
Zítkovy práce však přesto zůstává poměrně úzký okruh prací českých autorů (Fiala,
Strmiska 1998, Fiala a kol.: Komunismus, atd.).

3. Dalším z problémů, na které bylo poukazováno v první posudku práce, bylo to, že
pokud autor pracuje s primárními zdroji, pak pouze spíše mechanicky přepisuje jejich

obsah, aniž by se pokusil o nějakou hlubší analýzu či komparaci s dalšími dokumenty
a subjekty. Jako konkrétní příklad takové „práce“ jsem uváděl Zítkovu „analýzu“
programu Levého bloku. U přepracované verze práce je ovšem nutno konstatovat, že
kolega Zítek na svém přístupu nezměnil téměř vůbec nic. Stejně tak zůstává
v platnosti výtka, že v celkovém rozsahu textu diplomové práce kolegy Zítka tvoří
(více méně mechanické) přepisy stranických programů až neúměrně velkou část práce.

4. Velmi problematickým závěrem Zítkovy práce bylo konstatování, že mezi tzv.
odštěpenecké subjekty KSČM patří také hnutí Obroda. Přestože jsem v prvním
posudku upozorňoval na neudržitelnost této koncepce, autor ponechal celou pasáž o
hnutí Obroda beze změny. Domnívám se, že ani konstatování, že Obroda je
odštěpenecký subjekt „jiného charakteru“ (protože byla založena tzv.
osmašedesátníky), než ostatní analyzované subjekty, nemůže obstát. Autor by měl vzít
v úvahu, že Obroda se neodštěpila ani od KSČ (v roce 1987), ani od KSČM po roce
1990. Za zcela nepochopitelné (z formálního hlediska) ovšem považuji i to, že autor
zařadil pasáž o hnutí Obroda jako 8. část práce pod názvem Přílohy.

5. Poslední významnější výtkou v mém prvním posudku bylo to, že autor se ani v závěru
práce se autor nepokusil formulovat nějaké vlastní výsledky práce, teze nebo
myšlenky, jež by svědčily o ambici diplomové práce přinést nějaké nové poznatky. Je
sice třeba konstatovat, že autor text závěru rozšířil přibližně o dvě strany, nicméně
kvalita tohoto textu zůstává přinejmenším sporná. Autor rozšířil závěr o hodnocení
analyzovaných stranických programů. Nicméně toto hodnocení je natolik povšechné,
vágní a místo obtížně pochopitelné, že jeho celkový přínos pro práci je minimální –
viz ukázka ze závěru (vč. gramatických chyb): „Strany se snaží prezentovat svůj
postoj téměř ke všem otázkám, které voliče mhou zajímat a trápit. Snaží se v nich
prezentovat i svoje ideologické postoje. Tato forma programů je velice rozšířená a
rozpracována. Strany se ještě poměrně věnují akčním programům, kdy se snaží
podrobněji zabývat nějakými klíčovými tématy, která voliče i členy strany zajímají a
na který mají stejný názor. Mnohdy se ovšem strany nedostali k tomu, aby mohly
prezentovat již přímo volební programy, neboť již v druhé polovině 90. let a v 21.
století již strany neměly příliš finančních prostředků a tak se ani neúčastnily
parlamentních voleb“.

V práci kolegy Zítka kromě výše uvedeného hodnocení zůstalo nadále mnoho stylistických a
gramatických chyb, autor si tedy za jeden rok ani nedal práci s pečlivou korekturou tohoto
textu.
Závěrem mi bohužel nezbývá než konstatovat, že kolega Zítek se nejen dostatečně
nevypořádal s výtkami, uvedenými v posudku z 26.1. 2011, ale – což je u diplomanta zvláště
zarážející – předložil práci ve stejně nekvalitní formální úpravě, jako před rokem. Jestliže
jsem původně práci hodnotil známkou (nejlépe) dobře, musím s přihlédnutím k tomu, že autor
při „přepracovávání“ práce projevil velmi liknavý přístup, musím tuto druhou verzi práce
ohodnotit spíše rozmezím mezi dobře – nedostatečně, s přihlédnutím k výsledku obhajoby.

V Praze, dne 26.1. 2012 .....................................................
PhDr. Jan Bureš, Ph.D.